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전주인후초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-11 예산액 2,738,952,000

제1조 2019학년도 전주인후초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입·세출 각각 2,738,952,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.        다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,738,952 1,942,035 796,917 41.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,800 0.4

학생복지/교육격차 해소 469,386 1,086,566 39.6

기본적 교육활동 31,526 273,790 9.9

선택적 교육활동 123,536 813,320 29.6

교육활동 지원 161,661 236,043 8.6

학교 일반운영 10,808 317,433 11.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 698,725 1,342,209 49.0

이전수입 기타이전수입 2,800 2,800 0.1

자체수입 학부모부담수입 60,080 1,327,031 48.4

자체수입 행정활동수입 188 11,788 0.4

기타수입 전년도이월금 35,124 55,124 2.0

3/22 2019-04-11발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,345,009 643,484 701,525

1.교육비특별회계이전수입 1,342,209 643,484 698,725

1.교육비특별회계전입금수입 1,342,209 643,484 698,725

1.학교회계전입금 1,342,209 643,484 698,725

1.학교운영비전입금 643,484 643,484 0

2.목적사업비전입금 698,725 0 698,725(성립전)교육복지사업 : 42,200,000원 × 1교 = 42,200,000

(성립전)교육여건개선(강당프로젝터)사업 : 

7,370,000원 × 1교 =
7,370,000

교육환경개선(컴퓨터실 냉난방기등)사업 : 

11,136,000원 × 1교 =
11,136,000

교육여건개선(방송장비확충)사업 : 32,920,000

원 × 1교 =
32,920,000

(성립전)교육여건개선(내부환경개선)사업 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 58,055,000원 ×

 1교 =
58,055,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 42,080,000원 ×

 1교 =
42,080,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 16,112,000원 

× 1교 =
16,112,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)안심서비스지원비 : 8,140,000원 × 1

교 =
8,140,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)제100회 전국동계체전포상금 : 

5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

기초학력향상 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,929,000

원 × 1교 =
12,929,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,779,000원

 × 1교 =
7,779,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

23,262,000원 × 1교 =
23,262,000

수학여행비지원 : 30,450,000원 × 1교 = 30,450,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,300,000원

 × 1교 =
2,300,000

(유)누리과정교육비 : 5,001,280원 × 1교 = 5,002,000

(유)방과후누리과정교육비 : 3,970,820원 × 1

교 =
3,971,000

(유)자율선택과제운영 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학생무료급식비 : 266,633,000원 × 1

교 =
266,633,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비 : 

3,816,000원 × 1교 =
3,816,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 32,525,000원 ×

 1교 =
32,525,000

전주다움교육과정운영비 : 12,000,000원 × 1교

 =
12,000,000

공기정화장치운영비 : 19,500,000원 × 1교 = 19,500,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교운영비 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 2,800 0 2,800

1.기타공공이전수입 2,800 0 2,800

1.기타공공지원금 2,800 0 2,800

1.기타지원금 2,800 0 2,800
(성립전)전라북도체육회포상금 : 2,800,000원

×1회=
2,800,000

2.자체수입 1,338,8191,278,551 60,268

1.학부모부담수입 1,327,0311,266,951 60,080

1.수익자부담수입 1,327,0311,266,951 60,080

1.급식비 509,229 509,229 0

1.급식비 452,641 452,641 0

2.우유급식비 56,588 56,588 0

2.방과후학교활동비 651,900 633,900 18,000

1.방과후학교활동비 651,900 633,900 18,000
(성립전)도시지역방과후활동운영비 : 

18,000,000원×1교=
18,000,000

3.현장체험학습비 70,572 70,572 0

1.현장체험학습비 70,572 70,572 0

4.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

1.청소년단체활동비 8,400 8,400 0

5.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

6.누리과정비 5,400 5,400 0

1.누리과정비 5,400 5,400 0

7.돌봄활동운영비 72,080 30,000 42,080

1.돌봄활동운영비 72,080 30,000 42,080
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 42,080,000원×1

교=
42,080,000

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 11,788 11,600 188

1.사용료및수수료 6,300 6,300 0

1.사용료및수수료 6,300 6,300 0

1.사용료 6,300 6,300 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,288 5,100 188

1.이자수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

2.기타행정활동수입 988 800 188

1.기타행정활동수입 988 800 188법인카드포인트 : 188,000원×1회= 188,000

3.기타수입 55,124 20,000 35,124

1.전년도이월금 55,124 20,000 35,124

1.순세계잉여금 55,124 20,000 35,124

1.순세계잉여금 55,124 20,000 35,124

1.순세계잉여금 55,124 20,000 35,124
2018학년도 순세계잉여금(초등) : 30,519,000원

×1회=
30,519,000

2018학년도 순세계잉여금(유치원) : 4,605,000

원×1회=
4,605,000

세입합계 2,738,9521,942,035 796,917

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,800 11,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,800 11,800 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.직무연수 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.교직원 심폐소생술 연수 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원퇴직행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,086,566 617,180 469,386

1.급식 관리 549,449 512,731 36,718

1.학교급식운영 549,449 512,731 36,718

1.급식운영비 39,915 39,663 252

1.일반수용비 26,775 26,523 252
급식모니터링단 급식비지원(자체)  3,700

원×2명×34회=
252,000

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 140 140 0  

2.급식재료구입비 451,507 415,166 36,341

1.급식용식재료비 451,507 415,166 36,341
(성립전)초등학교식품비  35,384,000원×1

회=
35,384,000

(성립전)유치원식품비  957,000원×1회= 957,000

3.대체인건비 439 314 125

1.기간제직원인건비 439 314 125
급식종사원 대체인력비(자체)  125,000원

×1회=
125,000

4.급식기구확충 1,000 1,000 0

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.우유대금 56,588 56,588 0

1.우유대금 56,588 56,588 0  

2.보건 관리 49,118 24,786 24,332

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,796 15,996 2,800

1.보건실운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 800 800 0  

2.학생건강검사 10,256 10,256 0

1.학생복지비 10,256 10,256 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)흡연예방 인형극  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)흡연예방 공연  300,000원×2회= 600,000

(성립전)흡연예방 골든벨 퀴즈대회  

350,000원 × 2회=
700,000

(성립전)홍보물품  1,500원×600개= 900,000

2.학교환경위생관리 30,322 8,790 21,532

1.먹는물관리 5,424 5,424 0

1.일반수용비 5,424 5,424 0  

2.공기질관리 22,898 1,366 21,532

1.일반수용비 22,898 1,366 21,532공기청정기 렌탈  33,860원×5대×12월= 2,032,000

공기정화장치운영비(목적)  50,000원×39

학급×10월=
19,500,000

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육격차 해소 366,136 0 366,136

1.급식비지원 266,633 0 266,633

1.학생급식비지원(목적) 266,633 0 266,633

1.학생지원금 266,633 0 266,633
(성립전)학생무료급식비  266,633,000원

×1회=
266,633,000

2.방과후학교활동비지원 60,080 0 60,080

1.초등돌봄교실운영지원 42,080 0 42,080

1.학생지원금 42,080 0 42,080
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

42,080,000원×1회=
42,080,000

2.도시지역방과후학교운영지원 18,000 0 18,000

1.학생지원금 18,000 0 18,000
(성립전)도시지역방과후학교운영지원  

18,000,000원×1회=
18,000,000

3.현장체험학습비지원 30,450 0 30,450

1.수학여행비지원(목적) 30,450 0 30,450

1.학생지원금 30,450 0 30,450수학여행지원비  150,000원×203명= 30,450,000

4.누리과정비지원 8,973 0 8,973

1.유치원누리과정비지원 8,973 0 8,973

1.학생지원금 8,973 0 8,973교육과정지원비  5,002,000원×1회= 5,002,000

방과후과정지원비  3,971,000원×1회= 3,971,000

4.학생복지 121,863 79,663 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생발굴 및 선정 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)가정방문 물품구입  10,000원×40

가구=
400,000

2.늦게 피는 꽃들의 이야기1 16,680 0 16,680

1.운영수당 2,330 0 2,330
(성립전)부모교육 강사비  50,000원×10시

간=
500,000

(성립전)가족집단상담 강사비  (70,000원

+35,000원)×6회=
630,000

(성립전)또래관계증진 및 분노조절 강사비

  30,000원×20시간×2회=
1,200,000

2.교육운영비 11,950 0 11,950(성립전)심리검사비  250,000원×5명= 1,250,000

(성립전)상담치료비  50,000원×5명×20회

=
5,000,000
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(성립전)가족문화체험 차량비  650,000원

×2회=
1,300,000

(성립전)가족문화체험 체험비  30,000원

×30명×2회=
1,800,000

(성립전)가족문화체험 식, 간식비  10,000

원×30명×2회=
600,000

(성립전)가족문화체험 운영비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)또래관계증진 및 분노조절강화 간식 및 준비물 

 3,000원×10명×10회기×2회=
600,000

(성립전)또래관계증진 및 분노조절강화 문

화체험 운영비  50,000원×10명×2회=
1,000,000

3.학생복지비 2,250 0 2,250(성립전)사례관리  200,000원×5명= 1,000,000

(성립전)긴급지원비  250,000원×5명= 1,250,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)부모교육 운영비  3,000원×10명

×5회=
150,000

3.늦게 피는 꽃들의 이야기2 6,400 0 6,400

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)생활습관교육 강사비  30,000원

×20시간=
600,000

(성립전)기초학력증진 프로그램 강사비  

30,000원×15회기×2명=
900,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전)관심아이 활동비  25,000원×15팀

×10회=
3,750,000

(성립전)쓰담쓰담 물품구입  5,000원×10

명×15회=
750,000

(성립전)쓰담쓰담 재료비  5,000원×8명

×10회=
400,000

4.세상이 학교다 시즌 3 6,710 0 6,710

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)교내문화체험 강사비  30,000원

×20시간×3시간=
1,800,000

2.교육운영비 4,910 0 4,910
(성립전)진로체험 차량비  560,000원×1회

=
560,000

(성립전)진로체험 활동비  35,000원×30명

=
1,050,000

(성립전)진로체험 식,간식비  10,000원

×30명×2회=
600,000

(성립전)창의요리활동 재료비  15,000원

×10명×10회=
1,500,000

(성립전)원예활동 재료비  12,000원×10명

×10회=
1,200,000

5.학교-지역 공동체 환경조성 4,675 0 4,675

1.일반수용비 2,220 0 2,220
(성립전)학부모연수 운영비  5,000원×30

명×1회=
150,000

(성립전)학부모연수 재료비  20,000원×30

명×1회=
600,000

(성립전)학부모연수 간식비  3,000원×30

명×1회=
90,000

(성립전)교직원전문성신장 운영비  3,000

원×60명×1회=
180,000

(성립전)교직원전문성신장 재료비  20,000

원×60명=
1,200,000

4 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운영수당 720 0 720
(성립전)교직원 연수(학생상담) 강사비  

150,000원×2시간×1회=
300,000

(성립전)교직원연(공예)수 강사비  30,000

원×2시간×1회=
60,000

(성립전)학부모 연수(자녀양육법) 강사비 

 150,000원×2시간×1회=
300,000

(성립전)학부모 연수(공예) 강사비  

30,000원×2시간×1회=
60,000

3.교육운영비 1,735 0 1,735
(성립전)해피아이넷 식,간식비  60,000원

×8회=
480,000

(성립전)해피아이넷 나눔봉사 활동비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)하이파이브데이 현수막  55,000원

×1회=
55,000

(성립전)하이파이브데이 운영비  1,000원

×1,000명=
1,000,000

6.학급을 부탁해 2,075 0 2,075

1.운영수당 2,075 0 2,075
(성립전)학급치료 강사비  (70,000원

+35,000원)×3회×5학급=
1,575,000

(성립전)학급자치 활동비  100,000원×5학

급=
500,000

7.교육복지실운영 5,260 0 5,260

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지실 운영비  100,000원

×12월=
1,200,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장비  10,000원×100회= 1,000,000

4.교육운영비 300 0 300(성립전)슈퍼비전  150,000원×2시간= 300,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560(성립전)협의회비  80,000원×7명= 560,000

2.학생복지운영 79,663 79,663 0

1.학생교과서구입(자체) 6,340 6,340 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0  

2.학생교과서구입(경상) 63,378 63,378 0

1.교육운영비 63,378 63,378 0  

3.졸업앨범제작 9,945 9,945 0

1.교육운영비 9,945 9,945 0  

3.기본적 교육활동 273,790 242,264 31,526

1.교과 활동 115,474 97,298 18,176

1.교과활동지원 50,421 44,421 6,000

1.보결수업관리 3,500 3,500 0
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1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원(경상) 29,190 29,190 0

1.학습준비물 29,190 29,190 0  

4.교사용지도서(경상) 5,731 5,731 0

1.교육운영비 5,731 5,731 0  

5.기초학력향상(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,820 0 5,820
맞춤형 학습지원 강사비  32,000원×5시간

×24주=
3,840,000

방학중 프로그램 강사비  30,000원×3시간

×5일=
450,000

관계회복 프로그램 운영비  50,000원×8명

×2회=
800,000

상담프로그램 운영비  50,000원×5회×1명

=
250,000

학생간식비  3,000원×8명×20회= 480,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180협의회비  90,000원×2회= 180,000

2.과학교과활동 14,300 14,300 0

1.교과운영 14,300 14,300 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

3.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 9,729 1,950 7,779

1.영어교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.영어캠프운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.영어회화전문강사인건비(목적) 7,779 0 7,779

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050(성립전)인건비  2,350,000원×3월= 7,050,000

2.기간제직원법정부담

금
729 0 729(성립전)4대보험  243,000원×3월= 729,000

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.유치원교과활동 34,024 29,627 4,397

1.교과운영 26,424 23,827 2,597

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0  

2.일반수용비 420 420 0  

3.운영수당 9,420 9,420 0  

4.교육운영비 8,227 7,227 1,000현장학습비  500,000원×2회= 1,000,000

5.학습준비물 3,797 2,200 1,597학습준비물  319,270원×5회= 1,597,000

6.기간제교원법정부담

금
240 240 0  

7.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.누리과정운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.자율선택과제운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800놀이중심 가족운동회  1,200,000원×1회= 1,200,000

놀이중심 환경조성  600,000원×1회= 600,000

2.창의적 체험활동 158,316 144,966 13,350

1.자율활동 62,651 50,651 12,000

1.과학경연대회 220 220 0
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1.교육운영비 220 220 0  

2.체험활동 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0  

3.학생회활동지원 4,761 4,761 0

1.학생복지비 4,761 4,761 0  

4.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

5.음악줄넘기대회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

6.체육대회 9,580 9,580 0

1.교육운영비 9,580 9,580 0  

7.각종체육대회참가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,368 2,368 0  

2.교육운영비 9,632 9,632 0  

9.2학년 전주다움교육(목적) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,732 0 2,732찾아가는 연극교실  1,300,000원×2회= 2,600,000

재료구입  22,000원×6학급= 132,000

2.목적사업업무추진비 168 0 168협의회비  14,000원×6명×2회= 168,000

10.3학년 전주다움교육(목적) 2,900 0 2,900

1.운영수당 666 0 666
전통음식만들기 강사비  32,000원×2시간

×3명=
192,000

전주이야기나누기 강사비  74,000원×6명= 444,000

강사 교통비  10,000원×3명= 30,000

2.교육운영비 2,030 0 2,030참가비  7,150원×180명= 1,287,000

학생입장료  300원×180명= 54,000

인솔자입장료  1,000원×6명×2회= 12,000

재료구입  112,830원×6반= 677,000
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3.목적사업업무추진비 204 0 204협의회비  11,330원×6명×3회= 204,000

11.5학년 전주다움교육(목적) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900보고서 전시대  13,500원×60개= 810,000

드로잉북  2,000원×343권= 686,000

마이크  132,000원×2개= 264,000

도서구입  10,000원×56권= 560,000

액자만들기  10,000원×56개= 560,000

운영물품  2,000원×10개= 20,000

12.6학년 전주다움운영(목적) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,072 0 3,072한옥마을 체험비  8,000원×192명= 1,536,000

요리활동 체험비  8,000원×192명= 1,536,000

2.목적사업업무추진비 228 0 228협의회비  16,280원×7명×2회= 228,000

2.현장체험학습활동 74,635 74,635 0

1.현장학습 45,920 45,920 0

1.여비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 44,570 44,570 0  

2.수학여행 28,715 28,715 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 28,595 28,595 0  

3.동아리활동 18,150 16,800 1,350

1.동아리활동 9,690 8,340 1,350

1.운영수당 9,690 8,340 1,350
4학년 동아리활동  30,000원×9시간×5학

급=
1,350,000

2.청소년단체활동 8,460 8,460 0

1.교육운영비 8,460 8,460 0  

4.진로활동 2,880 2,880 0

1.자기이해(적성검사) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

4.선택적 교육활동 813,320 689,784 123,536
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1.방과후학교 운영 766,671 664,592 102,079

1.방과후학교운영 650,717 630,092 20,625

1.교과프로그램 630,092 630,092 0

1.기간제직원인건비 590 590 0  

2.운영수당 476,640 476,640 0  

3.교육운영비 152,760 152,760 0  

4.기간제직원법정부담

금
102 102 0  

2.방과후행정실무사인건비(목적) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  798,000원×3월= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)4대보험  77,000원×3월= 231,000

3.도시지역방과후학교운영(목적) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 12,450 0 12,450(성립전)청소용품  225,000원×2회= 450,000

(성립전)전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.교육운영비 5,050 0 5,050(성립전)공개수업물품  550,000원×2회= 1,100,000

(성립전)연수운영물품  250,000원×2회= 500,000

(성립전)일반운영용품  200,000원×10회= 2,000,000

(성립전)프로그램구입  550,000원×1회= 550,000

(성립전)강사 및 업체 위탁 선정 물품  

300,000원×3회=
900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)소위원회의 간식 및 식비  50,000

원×8회=
400,000

(성립전)연수운영물품(차류)  50,000원×2

회=
100,000

2.돌봄교실운영 88,192 30,000 58,192

1.방과후학교 돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.초등돌봄전담사인건비(목적) 16,112 0 16,112

1.무기계약직원인건비 16,112 0 16,112(성립전)인건비  1,342,660원×4명×3월= 16,112,000

3.초등돌봄교실운영비(목적) 42,080 0 42,080

1.일반수용비 24,400 0 24,400(성립전)위탁운영비  1,500,000원×12월= 18,000,000

(성립전)전기요금  400,000원×12월= 4,800,000
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(성립전)기타수용비  400,000원×4회= 1,600,000

2.교육운영비 12,600 0 12,600(성립전)재료비  1,050,000원×12월= 12,600,000

3.비품구입비 5,080 0 5,080(성립전)비품구입  2,540,000원×2회= 5,080,000

3.유치원방과후학교운영 27,762 4,500 23,262

1.방과후누리과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)23,262 0 23,262

1.기간제교원인건비 21,001 0 21,001(성립전)인건비  1,547,360원×2명×6월 18,569,000

(성립전)방학중4시간초과근로수당  

1,216,000원×2명
2,432,000

2.기간제교원법정부담

금
2,261 0 2,261(성립전)4대보험  376,830원×6월 2,261,000

2.독서활동 20,192 20,192 0

1.독서활동운영 20,192 20,192 0

1.도서관운영 5,892 5,892 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 14,300 14,300 0

1.도서구입비 14,300 14,300 0  

3.교기육성 26,457 5,000 21,457

1.교기운영 26,457 5,000 21,457

1.피겨부 운영 13,528 5,000 8,528

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전)동계체전지도자포삼금(목적)  

1,000,000원×1명=
1,000,000

2.교육운영비 5,528 5,000 528강화훈련비  527,380원×1회= 528,000

3.학생복지비 7,000 0 7,000
(성립전)동계체전포삼금(기타지원금)  

200,000원×14명=
2,800,000

(성립전)동계체전학생포삼금(목적)  

300,000원×14명=
4,200,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 12,929 0 12,929
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1.기간제직원인건비 11,686 0 11,686(성립전)인건비  1,947,660원×6월= 11,686,000

2.기간제직원법정부담

금
1,243 0 1,243(성립전)4대보험료  207,160원×6월= 1,243,000

5.교육활동 지원 236,043 74,382 161,661

1.교무업무 운영 32,901 31,401 1,500

1.교무학사운영 32,901 31,401 1,500

1.졸업식 4,331 4,331 0

1.교육운영비 4,331 4,331 0  

2.환경정리 5,340 5,340 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0  

3.청소용품 5,170 5,170 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0  

4.교무학사운영 6,350 4,850 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500운영물품  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

5.교육활동홍보 3,990 3,990 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

6.교육과정워크숍운영 7,720 7,720 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 1,440 1,440 0  

4.일반업무추진비 2,940 2,940 0  

2.생활지도운영 89,423 9,408 80,015

1.학생생활상담지도 7,260 3,140 4,120

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  
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2.학생생활지도운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.교통관련학부모안전도우미회운영(목적)2,120 0 2,120

1.일반수용비 1,920 0 1,920(성립전)운영용품  960,000원×2회= 1,920,000

2.여비 200 0 200(성립전)여비  20,000원×10회= 200,000

4.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)용품비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)프로그램운영  300,000원×5회= 1,500,000

2.학교폭력예방 11,968 1,528 10,440

1.학교폭력관련연수 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 88 88 0  

2.안심서비스지원비(목적) 8,140 0 8,140

1.일반수용비 8,140 0 8,140
(성립전)안심서비스이용료  8,140,000원

×1회=
8,140,000

3.학교폭력예방교육운영(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)애플데이 운영물품  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)학년 학교폭력 예방교육 활동비  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)4,5,6학년 또래상담 간식비  

100,000원×2회=
200,000

3.학생안전교육 70,195 4,740 65,455

1.안전교육 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.수상안전교육(목적) 65,455 0 65,455

1.교육운영비 65,455 0 65,455(성립전)3학년  85,000원×178명= 15,130,000

(성립전)4학년  85,000원×149명= 12,665,000

(성립전)5학년  85,000원×163명= 13,855,000

(성립전)6학년  85,000원×193명= 16,405,000

임차료(자체)  7,400,000원×1회= 7,400,000

3.학습지원실 운영 63,293 28,573 34,720
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1.방송실운영 33,680 760 32,920

1.방송실운영비 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.방송장비확충(목적) 32,920 0 32,920

1.비품구입비 32,920 0 32,920전관방송장치  32,920,000원×1식= 32,920,000

2.정보화실운영 29,613 27,813 1,800

1.학교정보화지원 29,613 27,813 1,800

1.교육운영비 10,820 10,820 0  

2.비품구입비 15,900 14,100 1,800실물화상기  450,000원×4대= 1,800,000

3.기타자산취득비 2,893 2,893 0  

4.교육여건 개선 50,426 5,000 45,426

1.교육환경개선 50,426 5,000 45,426

1.교육환경개선 11,920 5,000 6,920

1.비품구입비 11,920 5,000 6,920칠판 및 게시판 교체  455,380원×13개= 5,920,000

청소기  200,000원×5대= 1,000,000

2.교육여건개선(목적) 27,370 0 27,370

1.비품구입비 27,370 0 27,370(성립전)강당프로젝터  7,370,000원×1대= 7,370,000

(성립전)롤스크린  20,000,000원×1회= 20,000,000

3.교육환경개선(목적) 11,136 0 11,136

1.일반수용비 1,300 0 1,300
냉난방기 철거 및 전기배선공사  

1,300,000원×1회=
1,300,000

2.비품구입비 9,836 0 9,836컴퓨터실 냉난방기  1,909,000원×4대= 7,636,000

컴퓨터 공기청정기  1,100,000원×2대= 2,200,000

6.학교 일반운영 317,433 306,625 10,808

1.학교기관 운영 85,625 82,817 2,808

1.부서기본운영 62,554 61,754 800

1.교장실운영 9,484 9,484 0

1.일반업무추진비 5,512 5,512 0  

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  
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2.교무실 운영 21,260 21,260 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 17,460 17,460 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.일반행정사무관리 31,810 31,010 800

1.일반수용비 29,660 29,660 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.교직원복지비 1,200 400 800특근매식비  8,000원×10명×10월= 800,000

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 23,071 21,063 2,008

1.유치원운영 23,071 21,063 2,008

1.일반수용비 15,191 13,183 2,008시설관리소모품  200,000원×5회= 1,000,000

공기청정기렌탈  73,640원×11월= 811,000

공기청정기유지보수  16,400원×12월= 197,000

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 840 840 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 240 240 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 228,088 220,088 8,000

1.학교시설장비유지 228,088 220,088 8,000

1.연료비 347 347 0

1.연료비 347 347 0  

2.시설관리용역료 23,018 23,018 0

1.일반수용비 23,018 23,018 0  

3.시설일반관리비 74,781 66,781 8,000

1.기간제직원인건비 38,700 38,700 0  
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2.일반수용비 35,841 27,841 8,000식생활관 소수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

소방 비상방송장치 보수  6,000,000원×1

회=
6,000,000

3.운영수당 240 240 0  

4.공공요금및제세공과금 83,461 83,461 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 48,000 48,000 0  

3.상하수도료 24,600 24,600 0  

4.연료비 960 960 0  

5.기타공공요금 9,841 9,841 0  

5.당직관리 44,356 44,356 0

1.기간제직원인건비 40,000 40,000 0  

2.일반수용비 4,356 4,356 0  

6.화장실관리 2,125 2,125 0

1.일반수용비 2,125 2,125 0  

3.학교운영 협력 3,720 3,720 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 2,220 2,220 0

1.학부모교육 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

세출합계 2,738,9521,942,035 796,917
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